tasavvuf ilmi bir yandan gelişirken; Allah’a yakınlığını arttırmak için gayret eden veli

kullar bir takım metod ve şahsî tecrübeler ile insanı merkeze koyan tasavvufî fikirlerini

de geliştiriyorlardı. Bu fikirlerin belki de en önemlisi, “insan-ı kâmil” fikrinin ortaya

çıkışı ve sistemleşmesiydi. Muhyiddin İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) tarafından Hâllâc-

ı Mansur’un (ö. 309/921) fikrinden hareket ile ortaya konulan bu kavram, en meşhur

takipçileri olan Abdülkerim Cilî (ö. 832/1428), Aziz b. Muhammed Nesefî (ö.

700/1300 [?]) tarafından da ele alınan eserler ile geliştirilmiş ve kabul görmüştür.

Tasavvuf literatürünün genişlemeye devam etmesi ile, eserlerde kullanılmaya devam

ederek tefsir alanında bilhassa işârî tefsirlerde yer bulmuş ve ona işâret ettiği ifâde

edilen âyetlerin tefsir yorumlarında bir kavram olarak kullanılmaya başlanmıştır.

tespit edilerek, tez konusu olarak belirlenmiştir.

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Kendisine delâlet ettiği düşünülen âyetleri tespit edebilmek için öncelikle bir kavram

olarak insan-ı kâmili ortaya koyan İbnu’l-Arabî başta olmak üzere, Abdulkerim Cîlî,

Aziz Nesefi, Mevlânâ Celaleddin Rûmi (ö. 672/1273), Sultan Veled (ö. 712/1312) ve

sâir mutasavvıfların eserleri incelerek insan-ı kâmili kavramsal çerçevede anlamaya

gayret gösterilmiştir.

Bu bağlamda ele alınan konu hakkında yapılan bir literatür taramasının ardından,

analiz ve sentez metodu kullanılmıştır. Alanda yazılmış temel eserlerin yanı sıra, gerek

kavramak üzere Fütûhât’a da başvurularak dikkatle incelenmiştir.

Bu bağlamda, ele alınan konu itibari ile İbnu’l-Arabi’nin takipçilerinden,

Abdülkerim Cîlî İnsan-ı Kâmil, Aziz Nesefi’nin Tasavvufta İnsan Meselesi; İnsan-ı

Kâmil ve Zübdetü’l-Hakayık eserlerinden de faydalanılmıştır. Abdurrezzak Kâşânî (Ö.

736/1335) Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Suâd el-Hakîm İbnu’l-Arabî

Sözlüğü gibi yardımcı eserler de kullanılmıştır.

Yanı sıra, İbnu’l-Arabî hakkında yazılmış akademik çalışmalar, ulaşılabildiği

kadarıyla incelenmeye çalışılmıştır.

Üçüncü bölümde ise, başta işâri tefsirler olmak üzere Fahreddin er-Râzî’nin

(ö.606/1210), Mefâtihu’l-gayb, İmam Ahmed b. Ömer b. Muhammed Necmüddîn el-

Kübrâ’nın (ö.618/1221) et-Tevilâtu'n-necmiyye fît-tefsîri’l-işârî es-sûfî, Nizameddin

en-Nîsâbûrî (ö.730/1329[?]), Garâibu’l-Kur’ân ve Regâibû’l-Furkân, Ebû Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344), el-Bahru’l-muhit, İbn Acîbe el-Hasenî (ö.1224/1809) el-

Baḥrü’l-medîd fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd ve İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),

Rûhu’l-beyân başta olmak üzere tefsir eserlerinden yararlanılarak “insan-ı kâmil”

kavramının kullanımına dair değerlendirmeler yapılmıştır.

Tefsir, İslam’ın ilk dönemlerinde bu faaliyeti tafsilatlı şekilde ifâde etmek için

kullanılan ilk kelime olmasına rağmen ardından yine aynı dönemde ortaya çıkan ve

yerine kullanılmaya başlanan “te’vil” kelimesini de ele almak icap etmektedir. Zira

bilhassa Taberî (ö. 310/923), İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbnu’l-Arabî gibi

âlimlerce birbirinin yerine kullanılan bu iki kelime, lügavî ve ıstılahî olarak

benzeştirilse de müfessirlerin çeşitli ifâdelerinde farklılıklar arz ettiği görülmektedir.

Te’vil kelimesi, kökü اول olup; “bir şeyin dönüp dolaşıp vardığı son nokta,

kuvvetli inanç ve re’y ile tefsir yaparak haddi aşma korkusudur. Çünkü tefsirde esâs,

şâriin beyanına kat’iyetle delalet eden bir hükmün bulunmasıdır. Şâyet hüküm kat’i

bir delil ile sabit değilse re’y ile tefsir olur ve bu da şer’an yasaklanmıştır. Ragıb el-

Isfahani (ö. 502/1180) ve Bedreddin Zerkeşî (ö. 794/1392) başta olmak üzere bazı

müfessirler tarafından tev’ilin kesin olarak tefsirden ayırt edilmesi ve bu iki kavramın

değişik mânâlarda kullanılması gerektiğinin savunulması11, onun tefsirdeki gibi

doğruya isabeti esâs almaktan ziyade, makbul olabilecek görüşü tercih etmesi

sebebiyledir.

• Mahmud bin Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf

• Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Meâni’l-Kur’ân

• Fahreddîn er-Râzi (ö. 606/1209), Mefâtîhu’l-gayb

• Beydâvî (ö. 685/1286), Envâru’t-Tenzil ve esrâru’t-Te’vil

• Ebu’l- Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Medâriku’t-Tenzîl ve

hakâiku’t-te’vîl

• Âlûsi (ö1270/1854), Rûhû’l-me‘âni fî tefsîri’l-Kur’âni’l-‘azîm

1.3. İşârî Tefsirin Tanımı ve Mahiyeti

Tefsir çeşitleri, rivâyet ağırlıklı tefsirler ve dirâyet ağırlıklı tefsirler gibi iki

genel başlık altında toplanmıştır fakat bilgi kaynağı ve yorumlama bakımından dirâyet

olduğu söylenebilir. Zühd dönemi sonrası haşyet, fenâ, beka, muhabbet, mârifet, keşf

gibi konu ve kavramlar çerçevesinde daha sistematik olarak ortaya koyulmuş ikinci

eser ise Sehl bin Abdullah et-Tüsteri’ye (ö. 283/896) ait yorumların talebesi Ebubekir

el-Beledi tarafından kâleme alınması ile meydana çıkan eserdir.

Tüsteri ve eserini andıktan sonra, onunla beraber tasavvufî tefsirin gelişip

sistemleşmesinde büyük pay sahibi diğer iki sûfi müfessiri de anmak gerekir. Bu iki

kişi yine eserleri talebeleri tarafından kâleme alınan fakat günümüze ulaşmayan

Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909) ve Ebubekir Muhammed ibn Musa el-Vasıtî’dir (ö.

320/932). Görüldüğü üzere, işârî tefsirlerin bilhassa Irak Tefsir Okulu diyebileceğimiz

bölge içinde gelişip sistematik hâle geldiğini söylemek mümkündür.

Hicri dördüncü asra gelindiğinde ise kendisinden önceki tüm tefsir eserlerini

derleyip kendi eserinde birleştirerek, işârî tefsir hareketine büyük bir ivme kazandıran

Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021) ve Hakâik’u’t-Tefsir isimli eserini

mevzu etmek gerekir. Sülemî, kendisinden öncekileri naklederek işârî tefsir

hareketinin sitemleşmesine ve literatürüne en büyük katkıyı sağlamış isimdir. 22

1.4. İşârî Tefsir’in Meşrûiyeti, Kabul Şartları ve Yöneltilen Tenkitler

1.4.1. İşârî Tefsir’in Meşrûiyeti

önceki ve sonrakilerin ilmi ondadır.35

1.4.2. İşârî Tefsirin Kabul Şartları

İşârî tefsir yorumlarının genel karakterinde “vicdaniyât”ın hakim olması36,

yani kat’i bir delile dayanmaması ve şahsî bir tecrübenin ürünü olması sebebi ile birçok

eleştiriye maruz kalmıştır. Zerkeşî (ö. 794/1391) ve Şâtıbî (ö. 468) gibi âlimler, bu

görüşlerin tefsir olmadığını belirtmiş, İbn Teymiye ve Gazâlî ise temkin ile

yaklaşılması gerektiğini ifâde etmişlerdir. Süleyman Ateş, İşârî Tefsir Okulu isimli

eserinde, işârî tefsirin makbuliyet şartlarını sağlayacak dört temel husustan

mâl edilerek inkar edilip, karşı durulmasının doğru olmadığını ifâde etmektedir. Makul

ve kabul edilebilir olan yaklaşım da budur.

Ayrıca İslam âlimlerinin işârî tefsirler hakkındaki görüşlerini şu şekilde

sıralamak mümkündür:

İşârî tefsirler hakkında en sert eleştiriyi Ahmed el-Vâhidî (468/1076)

yapmıştır. el-Vâhidî, güvenilir sûfilerin Kur’ân’a dair kendi açıklamalarının tefsir

olduğunu söylemediklerini ifâde etmiştir.45 Hatta, Zerkeşî’nin İbnu’s-Salah’tan

naklettiğine göre el-Vâhidî, eserinde yaptığı yorumların tefsir olmasını iddia etmesi

hâlinde, Sülemî’nin kâfir olacağını dahi iddia etmiştir.

Ebu Hafs Ömer en-Nesefi (ö. 537/1142) de benzer bir yaklaşım ile; “Naslar,

âyetler ve hadisler zâhiri mânâya göre anlaşılmalıdır. Böyle anlamak yerine Bâtınîlerin

iddia ettikleri mânâlara meyletmek inkarcılıktır.” demiş ve kat’i şekilde karşı

durduğunu ifâde etmiştir. İbn Hazm (ö. 456/1064) da sûfîlerin kendileri için delil

olarak gördükleri bazı âyetleri yanlış yorumladıklarını ifâde ederek, görüşlerine karşı

olduğunu belirtmiştir.

Daha ılımlı yaklaşan âlimlerin başında ise İbn Teymiyye ve Gazâlî

gelmektedir. İbn Teymiyye’nin ağır eleştirilerde bulunduğu vaki olsa da, genel olarak

müfessirlerin kendi eserleri içinde ele aldığı bir takım tanım ve kavramlar da

bulunmaktadır. Bilhassa sufi müfessirlerin insan-ı kâmil kadar önemli bir konu

hakkında günümüze ulaşmış tanımlarının olmadığı düşünülemez. Celveti şeyhi olduğu

malum İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) insan-ı kâmil konusunda kâleme aldığı

“Allah’a Yakın Olmak: Varlık Mertebeleri ve İnsan-ı Kâmil” isimli eserinde, insan-ı

kâmili “İnsanın kemâli, ilâhi nüsha ve insanî nüshayı derinlemesine bilmektir.”,

“Rahmanî sureti ve insanî sureti harfi harfine mukabele etmeye gücü yeten kimse

kazandığı ifâde edilmişti. Tefsirler incelendiğinde birçok müfessirin insan-ı kâmilin

vasıfları arasında gerek İbnu’l-Arabî’nin insan-ı kâmil nazariyesinde olduğu gibi,

gerekse farklı yorumlar ile âlim olarak zikrettiği görülmektedir. Ebû Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344), el-Bahru’l-muhit isimli eserinde bilmeyi yani âlim sıfatını

insanın yaratılışında bulunan güzellikleri ve kuvveti dışında ayırt edici bir özelliği

olarak ifâde etmiştir.190 Bu, insanın varlık âleminde bulunan diğer tüm canlılardan

ayırıcı özelliği olan akla da işaret etmektedir.

Peygamberin kemâl mertebesinden yalnızca bir cüz

barındırdığına ve onun irşâd ediCilîği vesilesi ile buna sahip olunabileceğini ifâde

etmektedir.

Bu minvalde bir ifâde yani Hz. Peygamberin insan-ı kâmil oluşunun yanı sıra

bir de “kemâle erdici” oluşu Muhammed b. Ömer Nevevî’nin (ö. 1316/1898) eseri

Merâhu Lebîd li-keşfi maʿne’l-Ḳurʾâni’l-mecîd’de de yer almaktadır.207 Nevevî, aynı

âyetin yorumunda Hz. Peygamber’in veli olduğunu da ifâde etmiştir.

Nahcuvânî’nin Fevâtihu’l-ilâhiyye isimli eserinde ise “rasullerin en

mükemmeli” ifâdesi geçmektedir.208 Bu hitap, insan-ı kâmil nazariyesindeki, daha

tefsirlerde bu kavramın kullanılışının da söz konusu edilmesi gerekiyordu. Fakat

yapılan araştırmada, ulaşılabilen kaynaklar nispetinde hakikât-ı Muhammediye

kavramının kullanımına bir örnek dışında rastlanmamıştır. Bu örnek ise, Abdülkerîm

b. Hevâzin Kuşeyrî (ö. 465/1072) Letâifu’l-işârât eserinde, İbnu’l-Arabî’nin Hallâc-ı

Mansur’dan alıp geliştirdiği insan-ı kâmil nazariyesine işaret etmek üzere

kullanmıştır.210

3.1.1.8. Merâtibu’l-insan

Merâtibu’l-insan yani insanın mertebeleri, insan-ı kâmilin tek bir mertebe

dahilinde bulunmadığını, kendi içinde başta Efendimiz olmak üzere mertebece

3.1.2.2. Deniz İfâdesi

Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’da ve Hereri’nin Hadâiku’r-Ravhi ve’r-reyhân’da

naklettiği üzere insan-ı kâmil deniz olarak tarif edilmektedir.219 Bu tarife göre insan-ı

kâmil, hakkında gıybet edenleri ve onu kızdıranları affeder; onu incitmeye çalışanlara

215 Sıddîk Hasan Han (ö. 1307/1890), Fethu’l-beyân fî Mekâsıdı’l-Kur’ân, Beyrut: el-Mektebetü’l-

asriyyetü, 1992, C.10, s. 283.
216 Nahcuvânî, el-Fevâtiḥu’l-ilâhiyye, C.1, s.17.
217 Bursevî, Rûhu’l-beyân, C.5, s.416 .
218 Bursevî, a. g. e.,, C.9, s.179.
219 Bursevî, Rûhu’l-beyân, C.6, s. 54.; el-Hererî, Hadâiku’r-Ravhi ve’r-reyhân, C.

Ebu’l-Hasan Nîsâbûrî (ö.553/1158) ve Ebussuûd Efendi

(ö.982/1574) eserlerinde229, sâbikûn ile kast edilen mukarrebûn makamındaki

şahsiyetlerin ensar ve muhâcirin olduğunu230; İbni Atıyye el-Endelüsi (ö.541/1147)231,

İbnü’l-Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122)232, Kuşeyrî233 ve Maverdî234 ise rivayetlerinde,

hicretten önce Efendimize iman eden kişiler olduğu ifâde etmişlerdir. Hicretten önce

efendimize iman eden fakat, hicrete katılamayan yahut ömrü vefa etmemiş Hz. Hatice

validemiz gibi sahabiler de bu gruba girmektedir.235

3.2.1.3.

Sâbikûn kavramının itaat ile ilişkilendirildiği rivayetlerde kast edilenin,

Fahreddin Râzî238 namazda, Ebu’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983)239 imanda, cihadda

ve itaatte, Ebu’l Muzaffer Sem’anî (ö.489/1096)240 ise İbn Abbas’tan yaptığı rivayetle

Allah’a itaatte öncü şahsiyetler olduklarını ifâde etmişlerdir. Ebû Saîd Beyzâvî

(ö.685/1286)241 ise hakikatin yani ilahi emrin ortaya çıkışından itibaren iman ve itaatte